

DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 717/2024

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0371/2024 PROCESSO: 24.0.000065810-0

PNCP 88577416000118-1-000213/2024

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - Registro de preços para fornecimento de equipamentos para eventos, destinados às unidades escolares e Secretarias Municipais, em atendimento às necessidades do Município de Canoas.

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 21911

Situação: Respondido

Data do pedido: 12/11/2024 19:18

Solicitação: Senhor Pregoeiro. Na especificação do ITEM 03 está sendo exigido: 12 meses de garantia. Já nos termos gerais do TR está disposto que: Itens 1, 3 e 8: no mínimo, 90 (noventa) dias contra defeitos de fabricação. Senhor Pregoeiro. Na especificação do ITEM 04 está sendo exigido: Garantia mínima de 90 dias contra defeitos de fabricação. Já nos termos gerais do TR está disposto que: Itens 2, 4, 5, 6, 7, 9 e 10: 12 (doze) meses. Nesse sentido, considerando que as normas disciplinadoras da licitação devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes, desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação, entendemos que deverá ser considerada para os ITENS 03 E 04 a garantia exigida no TR para todos os itens, qual seja, 12 meses. Nosso entendimento está correto?

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Resposta

Data: 19/11/2024 11:04

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto: Senhor licitante, Segue resposta da área técnica para seu Pedido de Esclarecimento.
Resposta: Respondido no anexo 1346352. Devem ser consideradas como corretos os períodos de garantia contidos no Anexo I do Termo de Referência. Att,

Documentos anexados:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pedido de esclarecimento

Protocolo 21947

Situação: Respondido

Data do pedido: 14/11/2024 08:43

Solicitação: Senhor Pregoeiro, referente ai item 4, poderia nos esclarecer qual seria a medita exata do produto, 4:3 ou 1:1, as medicas são de extrema importância para que não haja erro ao enviar o produto errado em nossa proposta.

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Resposta

Data: 19/11/2024 11:01

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto: Senhor licitante, Segue resposta da área técnica para seu Pedido de Esclarecimento.
Resposta: A medida do produto é 4.3. Att,

Documentos anexados:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pedido de esclarecimento

Protocolo 21950

Situação: Respondido

Data do pedido: 14/11/2024 09:05

Solicitação: 6.2.1.1. Além da(s) entrega(s) no(s) local(is) designado(s) pelo CONTRATANTE deverá a CONTRATADA, também, descarregar, armazenar, instalar e montar (caso esteja previsto no objeto), o objeto no(s) local(is) indicado(s) por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes. ESCLARECIMENTO: Sr. pregoeiro, tendo em vista que o objeto não resta claro, questionamos se a instalação ficará a cargo do fornecedor. A resposta se faz necessária visto que tal obrigação impacta diretamente na proposta de preços, tornando inclusive, alguns itens inexecutáveis, tendo em vista que a CONTRATADA deverá

designar um profissional capacitado para realizar a instalação do produto solicitado em empenho. Desde já agradeço.

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Resposta

Data: 19/11/2024 10:58

Responsável: ROSANE STOFFELS

Texto: Senhor licitante, Segue resposta da área técnica seu do Pedido de esclarecimento. Resposta: Em virtude de não constar no objeto a instalação, a mesma será realizada pelo CONTRATANTE. Att,

Documentos anexados:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.